
Российская Федерация 

Новгородская область 

ДУМА  ПАРФИНСКОГО муниципального района 

РЕШЕНИЕ 

Об утверждении Порядка предоставления и методики 
распределения субсидий из бюджета муниципального 
района для предоставления их бюджетам поселений на 
капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог 
общего пользования населенных пунктов   

принято Думой муниципального района 27 февраля 2013 года 

В соответствии с постановлением Администрации Новгородской области от 20.04.2012 № 226 «Об 

утверждении Порядка предоставления и методики распределения субсидий из дорожного фонда 

Новгородской области бюджету городского округа и бюджетам муниципальных районов для предоставления 

их бюджетам поселений на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования 

населенных пунктов» 

Дума муниципального района 

РЕШИЛА: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления и методику распределения субсидий из бюджета 

муниципального района для предоставления их бюджетам поселений на капитальный ремонт и ремонт 

автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов. 

2. Опубликовать решение в газете «Приильменская правда». 

Первый заместитель 

  Главы  администрации                                             

  

Н.В. Хатунцев 

  

  

27 февраля 2013 года 

№ 154 Заместитель председателя 

 Думы муниципального района 

  

                                         А.А. Степанов 

  

Утвержден 



                                                                             решением Думы Парфинского 

муниципального района 

от 27.02.2013 № 154  

Порядок   

предоставления и методика распределения субсидий из бюджета муниципального района для 

предоставления их бюджетам поселений на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог 

общего пользования населенных пунктов 

  

1. Порядок предоставления и методика распределения субсидий бюджетам поселений на капитальный 

ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов (далее – субсидии) 

определяет цели, условия предоставления и расходования субсидий, критерии отбора поселений для 

предоставления субсидии, а также методику распределения субсидий между бюджетами поселений. 

2. Органом, уполномоченным на организацию работы по предоставлению субсидий, является Администрация 

муниципального района в лице отдела по делам архитектуры и градостроительства Администрации 

муниципального района (далее – Отдел). 

3. Субсидии предоставляются бюджетам поселений и расходуются на софинансирование расходов по 

капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов, принятых в 

муниципальную собственность. 

4. Субсидии предоставляются бюджетам поселений при  условии представления органами местного 

самоуправления поселений в Отдел: 

4.1. Утвержденных муниципальных программ (планов), содержащих мероприятия по капитальному ремонту и 

ремонту автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов; 

4.2.  Документа, подтверждающего включение автомобильной дороги  в перечень автомобильных  дорог 

местного значения и реестр муниципального имущества; 

4.3. Выписки из бюджета поселения, подтверждающей установление расходного обязательства на 

осуществление дорожной деятельности в очередном финансовом году по капитальному ремонту и ремонту 

автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов. 

5. Предоставление субсидий осуществляется комитетом финансов муниципального района по 

соответствующим кодам бюджетной классификации Российской Федерации в пределах лимитов бюджетных 

обязательств, предусмотренных на соответствующий финансовый год. 

6. Субсидии предоставляются в соответствии с соглашением о предоставлении субсидии, заключаемым 

Администрацией муниципального района с органом  местного самоуправления поселения (далее – 

соглашение), содержащим следующие положения: 



сведения об объеме субсидии; 

сведения о размере ассигнований, предусмотренных в бюджете поселения; 

целевое назначение субсидии; 

порядок и сроки  перечисления субсидии; 

обязательство органа местного самоуправления поселения о представлении сведений о наличии 

утвержденной проектной документации на объекты капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог 

общего пользования населенных пунктов либо обязательство органа местного самоуправления поселения, 

предусматривающее обеспечение разработки и  проведение государственной экспертизы проектной 

документации (в случае, если проведение этой экспертизы в соответствии с законодательством Российской 

Федерации является обязательным); 

порядок осуществления контроля за исполнением условий соглашения; 

ответственность сторон за нарушение условий соглашения; 

форма, порядок и сроки представления отчетности об осуществлении расходов бюджета поселения 

источником финансового обеспечения которых являются субсидии; 

иные условия, регулирующие порядок предоставления субсидий, определяемые по соглашению сторон.ктной 

документации (в случае разработки и проведения государственной экспертизы проектной документации (в 

случае если ения ко 

7. Размер уровня софинансирования  расходного обязательства поселения за счет субсидий составляет не 

более 95 процентов. 

8. Средства на предоставление субсидий распределяются между бюджетами поселений по следующей 

методике: 

Vi = S / П * Пi, где: 

Vi – объем субсидии, причитающийся бюджету поселения в текущем году на капитальный ремонт и ремонт 

автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов; 

S – общий объем средств, выделенных из областного бюджета бюджету муниципального района для 

предоставления их бюджетам поселений на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего 

пользования населенных пунктов; 

П – общая протяженность дорог по поселениям муниципального района, принятая в муниципальную 

собственность; 

Пi – общая протяженность дорог по поселению, принятая в муниципальную собственность. 



9. Распределенные между бюджетами поселений средства на капитальный ремонт и ремонт автомобильных 

дорог общего пользования населенных пунктов перечисляются в установленном для исполнения бюджета 

муниципального района порядке в бюджеты поселений на счета территориальных органов Федерального 

казначейства, открытые для кассового обслуживания исполнения бюджетов поселений. 

10. Органы местного самоуправления поселений представляют  в Отдел отчетность по форме и в сроки, 

определенные соглашением. 

11. Субсидии, использованные не по целевому назначению, подлежат возврату в бюджет муниципального 

района в порядке, установленном статьей 289 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

12. Субсидии, не использованные в установленные сроки, подлежат возврату в бюджет муниципального 

района в порядке, установленном пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

13. Контроль за целевым использованием субсидий осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, постановлением Администрации муниципального района от 14.12.2009 № 774 «Об 

утверждении  Порядка муниципального финансового контроля осуществляемого органами исполнительной 

власти муниципального района» и иными нормативными  правовыми актами в установленном порядке. 

 


	Дума муниципального района

